— 3. J. 55, pr. C. de episc. et cleric. — 4. N. 137, c. 1; d. L. 53, pr. — 5. L. 42, § 1, C. de episcopis; N. Leon. 2. — 6. N. 125, c. 2, § 1; L. 51, C. de episcopis; L. 11, D. de pollicitationib. — 7. L. 6, C. de sacres. ecclæ.

declaverit et dixerit præcepta sacrarum regularum non se valere servare: nullo modo ei ordinationem imponi: si vero susceperit, et dixerit, quia quantum homini est possibile, complebit hæc quæ his continentur, tunc monere eum, et dicere, quia nisi hæc observaverit, et a Deo alienus erit, et cadet a m. dato honore: et neque civiles leges delictum inultum relinquent: eo quod a præcedentibus nos imperatoribus, et a nobis ipsis recte dictum est, oportere sacras regulas pro legibus valere: et si etiam sic permanserit causam amplectens: tunc super his professionibus unumquemque sacram suscipere episcopatus ordinationem. — § 9. Et hanc non<sup>8</sup> pecuniis emere, neque per rerum aliquarum donationem suscipere, sed puram percipere, et sine mercede, et tanquam a Deo datam. Nam si etiam alia omnia habeat utilia quæ prius a nobis dicta sunt, pecuniis autem vel rebus videatur episcopatum etiam emisse, sciat se et ab episcopatu casurum, et hoc munus retributurum ordinanti: ut et ille episcopatum amittat, et a clero cadat: et utriusque causa talem præstet retributionem, ut et hic quidem non adipiscatur quæ sperabat, ille autem etiam quæ habebat, amittat: verumtamen pecuniis ac rebus datis occasione ordinationis, sanctissime assignandis ecclesiæ, sive episcopus sit accipiens, et propterea a sacerdotio cadens, sive etiam quilibet alius in clero constitutorum; nam et illi æquum imponimus pœnam: ut ab ordine quem inter sacerdotes habuerit, cadat, et reddat aurum, aut res quæ ordinationis occasione datæ sunt, injuriam passæ quantum ad ipsum ecclesiæ. Si quis autem extraneorum sit, et non in clero constitutus, qui aurum aut rem aliquam propter patrocinium ordinationis acceperit: et maxime si administrationem aliquam gerat, habebit quidem ipse a Deo pœnam, et succedent ei de cælo supplicia, verumtamen etiam illud quod datum est totum ablatum ab eo, sanctissimæ ecclesiæ omnibus reddatur modis in duplum. Insuper etiam si quam administrationem habet, ea cadat, et perpetuo exilio condemnatur. Illud quoque sciat aperte qui pecuniis aut rebus aliis emerit presulatum: quia si prius diaconus aut presbyter sit, deinde per suffragium ad sacerdotium veniat: non solum cadat episcopatu, sed nec prior ei relinquatur ordo, presbyterii forsitan, aut diaconatus. Amittit etenim etiam illud, utpote decencia<sup>9</sup> indignè concupiscens: et omni sacerdotali excludetur ordine. Oportet autem in ipso ordinationis tempore eum qui imponit eam illi, coram omni fideli populo sanctissimæ ecclesiæ hæc omnia prædicere, ut agnoscens eum omnia quæ prius dicta sunt a nobis habere, ad sacram eum deducat ordinationem, ut etiam ille coram omnibus hæc audiens, non solum habeat Dei timorem, sed etiam coram omnibus denuntiacionem, et professionem erubescat. — § 10. Si quis autem talis quidem esse putetur, et ad episcopatus ordinationem transeat, contradicat autem aliquis atque dicat<sup>9</sup> conscientiam se esse alicujus illicitorum ejus: non prius mereatur episcopatus ordinationem quam examinatio querimoniarum fiat, et appareat undique innoxius. Quod si etiam post hujusmodi contradictionem, non passus is qui ordinationem facit, legitimam examinationem imponi cause, currat ad ordinationem: sciat, quod ab eo fit, pro nihilo esse, sed et is qui contra legem facit, cadat sacerdotio: et qui sine probatione imponit ordinationem, et ipse quidem similiter cadet sede sacerdotali, reus autem erit Deo, qui præcipue omnium querit suorum sacerdotum puritatem. Si tamen is qui ordinationi contradicit, aut examinatione facta probetur calumniator, aut in ipso principio, neque in examinatione persistere confidat; segreget istum in perpetuum a sacra communione is qui ordinationem facere vult: ut non ipsa falsitas impunita sit. Sicut enim bonam gloriam in eo qui ordinandus est, querimus: ita etiam calumniam in eo qui frustra accusavit, punimus. Si vero nemo accusaverit omnino, aut in totum denunciacionem examinationem non faciat, aut facta examinatione demonstrare (sicut prædiximus) non valuerit accusationem veram: tunc oportet eum, qui per tot vias inculpabilis apparuerit, accedere ad venturam ordinationem. Qui enim ita ordinatur, ex hoc multa et meliora cognoscit præceptorum, et non incurrit ad vitam impunitam hujusmodi eruditus animo, verbo, et opere corporis, et sapientia.